Lucelensi , cum fratribus suis monachis Htigone de Porrendrvot ,

Hugone de Alia, Henrico de Miecovrt, Willelmo de Coronotho, Rai-

naldo preposito de Misere. Clericis uero secularibus; Rodolfo plebano

de Calmillis ; Boemundo de Rocovrt , H'ilhelmo de Corgenart ; laicis

aulern : domino Burchardo de Hasucl , et milile cius domino Henrico

de ff
r
mcAopen; %

domino Hugone de Buorrendruot , domino Friderico

de Bnorrendrvot, domino Hugone milile Basiliensi de Fesenecrha, do-

mino Chonone de Ca/tella, domino Chonone de Halla, domino Buer-

chardo de Halla, aliisque honestis viris quam pluribus : Henrico

de Friegiecovrt
,
Hugo de Chiitcnir , Buerchardo de Viler , Petro vil-

liro de Corenoth, et Bnerrardo de Corgenart et aliis multis. Pro qua

etiam ronfirmatione iam sepctlicli fralres eidem Wezchiloni decem
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lalcnla dederunl , remissi« insupcr dampnis mullis, que ipsc eis po*t

primam donationem intulerat. Eo aulcm tempore quo hec facta sunt,

prefalus Wezchxlo nec filium nec filiam habebat. Quod factum ut

Ormum et stabile atque inconeussum permaneat, ego Fridericus Fir-

retensis coraes
,
presentem cartam sigitli mei impressione confirmo.

{{ iii iis autem mee confirmationis testes sunt : Dominus Hugo de

Helevrilre. Dominus Conradus de Hebelingen. Dominus Hvgo de

Chettherel. Dominus Hugo de Chesselacha. Dominus Tietricus de

Hirsuongen. Dominus Chono de Zullemeim. Dominus Hcsso de Rin-

velden. Dominus Henricm de Ferrelo , cognominc Ritterlin.

522.

Gerard, arcfacveqnc de Besanron, donne a l'cglise de St-Etienne les egliscs

de Grandvillars, de iorvillars, de Boorogne et de Alle.

1222 - 10 mar«.

(üunod
,
Eglue de BoMOfOfl , 1 , 188.)

Gerardus,* miserationc divina , Bisuntine sedis humilis minister
,

fidelibus ad quos lillcre presentes venierint , rei geste notiliam in

perpetuum. Pastoralis officii cura nos admonet cunclas nobis a Dco

commissas ccclcsias pro viribus defendere et benefieiis ampliarc.

Verum tarnen eas censemus amplioribus muneribus honorandas,

quasnovimus tarn dignitate pra)cellere, quam multiplicandis desscr-

viloribus indigere. Ilac igitur habita considerationc , dedimus pro

remedio anime nostre , Bisuntine B. protomartyris ccclesic , que

quasi a cunabulis usque ad promotionem nostri honoris, veluti pia

inaler, nos edueavit, ecclesias de Grandvilers, de Morvilers, de

IJoronia et de 4lies , cum appenditiis earum, in nostra diocesi sitas,

salvo jure pontißcali et rainisterialium nostrorum
,
perpetuo paeiflee

possidendas. Et dictae ecelesia? canonici tenentur singulis annis post

decessum noslrum, in die anniversarii nostri, dislribucrc inlcr sc

'Gerard de Rougemoni , de 1220 ä 1225.
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celebrantes obsequias, pro remedio animae noslrae, de provenlibus

ecclesiarum LX solidos, clerisquc scpedicta? ecclesiae qui familiäres

chori appellantur , XX solidos , qui intererunt exequiis memoratis.

Quod ut ratum in posterum permaneat, scripto mandari fecimus

sigilli nostri muniniine roborato. Actum Bimntii X1III. Kai. april.

anno ab incarnatione Domini MCCXXII. Datum per manum Ste-

phani, cancellarii nostri.

323.

Henri de Thun
, 6v^ue de Bäk

,
eiemple la cbapelle de Sl Maurice ä SigoWicim

de la jorididioo ordioaire.

im.

(Schcepflin, AUatia diplomaüca , tome I« , page 349.)

Henricus Dei gratia Basiliensis episcopus , universis paginam ins-

pectoris rei gestaj nolitiam. Saipe solet oriri quaestio de gestis homi-

num , nisi scripta vel testibus confirmentur. Ca propter nolum sit

omnibus, ad quos praesens scriptum pervenerit, quod nos , de con-

sensu capituli nostri , abbati de Ebersheimmünster, Wunthero , ob

reverentiam et dilectionem ipsius , et omnibus sucecssoribus suis

,

capeliam S. Maurilii si tarn in Sigolzlicim , cum omnibus appenditiis

suis , ad communes usus conventus sui indulsimus in perpetuum

possidendam. Kam lern vero indulgentiam adeo firmo praesentium

tenore ipsis ratificantes et conflrmantes , ut nec abbas S. Mauritii

dieli loci nec monaebus suus ,
quem ad dictam capeliam ad celebran-

dum ibidem divina duxerit collocandum , a nullo successorum nos-

trorum ad synodum Basiliensis ecclesiae venire compellatur, cum

nec infantium baptismus , nec mortuorum sepultura ad ipsam capel-

iam spectare dignoscatur , et sola per se ipsam absque omni cura

consistat. Scd ipsa capella ab jurisdiclione et omni servitio episcopo

Basiliensi exhibendi libera et immunis consistat, cum eadem a

beato Leone papa , quod nobis et quam pluribus ipsius villae homi-

nibus ootorium est , fueril consecrata , cujus consecrationis gratia

•
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ipsa capulln ab Iiis, qua: prxmissa sunt, jure et salubriter fuit

exeinpla. Ne aulein buic facto noslro favorabili aliquis iiuposterum

obviare prsesumat
,
praesentem paginam sigilli noslri et capituli mu-

nimine fecimus communiri. Actum est hoc anno ab incarnalione

Domini millesimo ducentesimo vigesimo secundo. Nomina vero tes-

tium
, qui interfueruut , haec sunt.... praepositus , Conradus deca-

nus, Henricus scholasticus ,
Hugo cantor , Ulricus cellarius , tfilhel-

mus camerarius , Henricus de Vesenegga, kennet« de S. Gregorio,

et magister Cuno medicus et alü quam plurcs.

324.

Denn de Thun
,

eveque de Bale , declare que les dimes de la chapeile de

Sigolsfaeim apparliennenl au monastere dlbersmöoslcr.

1992.

(Copie am archires de 1'mkmd «Steche de Balc )

Henricus Dei gralia episcopus Basiliensis , omnibus ad quos lit-

tera; ista; pervenerint salutem In Christo. Universitati veslrae no-

tum esse volumus , quod cum Hcnrictis
1
venerabilis Argentinensis

episcopus, consanguineus noster, in plena synodo nostra cum eceno-

bitanis fratribus de Ebersheimünster 9 ad cum spectantibus perve-

nisset , deeimas cujusdam capellae Sigoltshemensis in colle sita? , quas

ipsi fratres per multaac immemorabilia tempora quiete possederant,

contra ralionem eis abstulcrit ; ipse vero dominus Egelolphus huic

quseslioni omnimode sc opponens
,
respondit easdem deeimas occa-

sione feudi et ratione quarta) partis deeimarum , se a nobis dudum

possidere. Nos aulem rei veritatem cognoscenles , quod jus earum

deeimarum in Sigoltzlmm ad nos minime spectarent, coram synodo

manifeste prorsus eidem ratione negavinius. Cum igitur jam dieli

I Henri, comte de Veringen, eveque de Strasbourg cd 1202 ; mort cn 1225.

* Ebersmüniler oo E»remoulicr, ancienne abbaye situcc sur l'III , a dem lieucs au-

dessus de Scheiestadt. Sa fondation remonte au 8» siede. Voycz Craodidier.Hist. de l'eylise

de Strasbourg, torn. I., p. 367.
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fratrcs
,
per privilegia sua et aliis probabilibus rationibus el docu-

menlis , nos in Ulis deeimis nullain habere parlem , sed tolaliler ad

ipsmn roonaslerium spectare roiuprobassent , per multas ac diver-

sas diseeptationcs ipsam litem per sententiam diflinirc staluinius.

Tandein sentenlia exinde requisita ab omnibus tarn laicis quam cle-

ricis, praefato coenobio de Ebersheimmünster deeimae capeila? suas,

de qua Iis fuerat, ut de caetero quiele eas et liberas possideant com-

rauniter adjudicatae fuerunt. Nos autem juxta sententiam pro eis la-

ta m juris adtendentes rationein , ecclesiae de Ebersheiminünster de-

eimas quas supra memoravimus, ne quis de caetero ipsum coenobium

super his inquietare praesumat , in ipsa synodo confirmanles banni-

vimus, ac präsentem paginam sigilli nostri impressione communiri

statuimus. Anno Domini MCCXXU.

325.

Ilenri de lisiogen aUesle qu'il a recu de Fabbajc de Lucelle 20 raarcs d'argeul,

ä compte de 100 marcs l lui dös par celie abbaye.

1222.

(Carlulaire de Lucelle , page 61.)

Ego Ifenricus de Zaissingen notum facio universis Christi fideli-

bus per praesentes et ßdeliter recognosco quod de centum marcis

argenli quibus virTreligiosi abbas et conventus monasterü Luccllen-

sis , cisterciensis ordinis , mihi debitores fueranl obligali
,

reeepi in

puro argento bene et legaliter ponderato
, mihique corporalitcr tra-

dito et soluto ,
per manum fratris Henrici maioris cellarii eiusdem

monasterü Lucellensis , viginti marchas argenli, ad pondus Basi-

iiense , anno Domini MCCXXU. , tertia feria post feslum omnium

Sanctorum, apud AUkirch. Ita sane quod liüerae quas ab eisdem

habeo de centum marchis , debito pramotato nihil eis possint praeju-

dicare per modum actionis , seu exceptionis in iudicio vcl extra Judi-

cium proponendo a mc vcl meis sucecssoribus quibuscumque; sed

tantum pro octoginta marcis valcant ubicumque fuerint prcTsenlalx.
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Insupcr, promitlo bona Ode quod easdcm littcras mulabo. Commu-

tari promittam pro defalca^ione diclarum viginli marcharum rccep-

tartim, quandocunquc fuero requisitus. Abrenuncians omni beneli-

cio et auxilio juris canonici et civilis, quod contra pnesentem

recognitionem in prajudicium dictorum religiosorum mihi possct

prodcsse , et cisdem obesse , quoniodolibet et ubique. In cuius rei

teslimonium sigillum meum prasenlibus mihi lectis (ideliter et expo-

sitis vulgariter in mea prajsentia est appcnsum. Datum anno , die et

loco prcenotalis.

326.

Richard, Comic de MontbeliuTd, avec lassenliinenl de ses Iiis Ain&lcc el Thierry, docoe

a fabbaje de Lucelle, les lieui de Ddlole el de Taiitarl, arce leurs dependanecs.

(Copie vidimec aux archives de l'ancicn ev&he de BAle.)

Ego Ricardus comes Montisbiligardis notum facio uniuersis pra>

senlcin paginam inspecturis , quod ego laude et assensu filiorum

meoruni Theodorici et Amedei, pro remedio aninwe niese et anteces-

sorum meorum dedi et concessi in puram et perpetuam elemosinam

domui de Lucela et fratribus ibidem Deo et Beataj Maria? scruienti-

bus, Dalate* cum hominibus et omnibus pertinentiis suis, pratis,

syluis et paseuis et quiequid ibi juris habeo. Praterea, quiequid apud

Tayllecurt * cum hominibus , terris , pratis , paseuis , et nemoribus

eidem domui conluli , cum omnibus pertineneiis suis. Hase omnia

dedi et filii mei Theodoricus et Amedeus in manu domini Bertholdi

qui tunc temporis eiusdem domus abbas erat. His testibus , Odone

abbate de Bella volle. Hugone abbate Loci crescentis. Hugone abbate

Gratia Dei. Ricardo priore Lucellenti. Girardo monacho de Lucel.

Marlino monacho Gratia Dei, et Joanne monacho Belleualle. Rein-

• Lc village de Dälotc , eile dam les actes da moyen-ige, n'offrc plus que quelques

reuiges de cooslruclions ruinees. 11 clait situe enlrc Audiucourt clDa&lc. — 'Taillccourl,

caotoo de MontWliard.
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baldo priorc de Sanclo Ulrico. Hugonc de Choomay et Hurjonc do

Ceruyns. Wilhclmo Venierio de Verces et aliis multis. Vt aulem haec

rata et firma permaneant
,
präsentem cartam sigilli mei munimine

roboravi. Acta sunt haec anno ab Incarnalione Domini MCCXXIII.

in villa quae vocatur f'erces,
1
in domo ffilhelmi Venlerii.

527.

Gerard de Rougemoni, artfaeveqae de Besaofon, conönne la douation de Mlole et de

Taillecourt, feile ä i'abbaye de Lucelle par Richard, comte de MonlWIiard et ses 61s.

1223.

(Cartulaire de Lacellc , page 64
)

Girardtts Dei gratia ßisunlinus archiepiscopus , universis praesen-

tibus et futuris pracsentem paginam inspecturis rei geslae notitiam in

perpetuum. Sciant omnes presentes et posteri , quod nos approba-

vimus et laudavimus eleeinosynam et donalionem de Dalalte quam

Rkhardus* comes Monlis Beligardis et filii sui, videlicet Thcodericus,

Amedem* et Rkhardus dederunt et conecsserunt ecclesiae Lucel-

ilYobablemenl Vercel , chef-lieu de caDtoo dam l'arroDdl&semcnt de Baume, Doubs.

»Richard, comle de Monlbeliard , mort vers 1237. II laissa qoatre Gl* : Thierrj III ,

Paine , dit le Grand-Baron , succeda au comlc de Monlbeliard el a loutca »es dependan-

ces. II avail epouse Adelaide (ou Alit) de Ferrette, fille du comlc Frederic II.

Thierry III eul de» demele» a*ec l'Abbaye de Morbach; Jean Trilhcme le« raconlc

ainsi :< Hoc ipso anno (1233) Thcodericus comes de Moutbelgard, magno suorum adu-

nalo exercilu , (Ines Alsalix contra abbalem de Murbach ingreditur, et omoia rapinis

devaslat el incendio. Abbas enim prxdictus de Murbacb
,

prxccdenli anno comilcm

ipsum eeperat, et aliquaolis diebus caplivum delinuil, quem tarnen postca sub certb

paclts et condiliooibus liberum dimisil. Qui juramenlorum oblitus hoc anno se vindicarc

studoit et subjeclas abbatix Murbacensi terras boitiliter spoliavil. Unde quibusdam jarn

captis , et praedA non modica comporlata , cum reirocedere el abire comes ipse cum tuu

ineiperet, facti rumor in omnem provinciam Alsalia: diflundilur; consurgensque terra

populus , abeunles insequitur, per quem non solum pra*da reducitur, sed eliam comes

ipae Theodoricus denuö capitis est, et custodia; Argentinensis episcopi maneipatus.

Quem ponlifci de Bavarica expedilione redieos, aeeeplis cautionibus dimisil. u ChronicoH

IIiriaugtmte , tom. I
er

, p. 559. — i Jnude'e devint sire de Monlfaucoo
,
Riebard, sei-

gneur de Courchalon. Le quatrieme, Eliennc , non designe dans cet acte . devint dornt

de Hepa ic; uii
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tensi el fralribus ibidem Deo et beatae Maria* servicntibus , cum ho-

minibus, terris, pratis, pascuis et sylvis et omnibus aliis pertinen-

tüs, quae omnia idem comes a nobis tenuit in casamenter; quod

casamenter remisimus eidcm comiti et flliis eius. Qui comes procon-

cambio hujus casamentri , nobis dedit et concessit duos mansos quos

de allodio suo Ii bore babebat apud Mandoueram. Quod ut ratum ,

et ioconcussum , et stabile permaneat , et robur habcat perpeluum

Trinitatis
, prasentem paginam sigilli nostri munimine fecimus ro-

borari , his testibus : Magist n> Johanne capellano. Magistro Bonone.

Richardode Braceles. Wiardo
,
Hugone de Mandeuere. Bugone de

Cerwins. Embesino de Brena. Bichardo priore de Lucella. Hugone

de Michellenbach , et multis aliis. Acta sunt hasc anno ab Incarna-

lione domini MCCXXIU. , in Castro Mortis Biligardis.

328.

Henri de Thun, freqoe de BAIe, looe poor 30 innres d argenl aoi ciianoioes de Celle

eglise, les droits de peage pernis sur les Uta de somme el les Toitures dans

ceUe fiUe
,
jusqu a ce qo'ils aienl rfoipeYe ladile .somme et fiolere'l pn'b c par

les Juils sur le Iresor de l'eglise.

12SS. — 8 dfeembre.

(Och« , Geichichle der Stadl uDd Land.chaft Dasei , I , page 497.)

//. Dei gratia Basiliensis episcopus , universis Christi Odelibus

prasentem paginam inspecluris , rei geste notitiam. Noverinl uni-

versi , quod nos obligavimus thelonium nostrum quod dalur de Iros-

sellis , garonis, mulis et equis transeuntibus per civitatem nostram

Basileam , sive de Lombardia , sive de Francia venientibus , conca-

nonicis noslris pro triginta marcis argenti , tali videlicet conditione :

ut ipsi a proximo festo Asccnsionis in antea accipianl omnes reditus

inde provenientes , donec recipianl summam supradictam , et prac-

tcrea usuram quae ascendil super thesaurum ecclesiae noslrae apud

Judaeos, quam nos solvere lenemur. Acta sunt haec apud Basileam,

ab incarnalionc Doraini MCCXXIII, quarta? nonas Dcccmbris. Tes-

tes hujus rei sunt : Diclhelmxts prajpositus , Conradus dccanus , ma-

gislcr Cuono, Burcardns, Henricus de Pesunccca, Henricus scho-

laslicus , Ulriats filius comitis de Kiburg , Wernerus conies de

Thierslein
,
Hugo cantor , Johannes de Rheno. Laici : Vlricus miles

de JPlfingen , Burcardiis vicedominu9 , Henricus pincerna et Cuno

frater ejus, Cuno de Telisberc, et Henricus frater ejus, Hugo Fleka,

Henriens camerarius
,
Hugo Spendere , Henricus magister coquina»,

Hugo Chegere et Renerus frater ejus, et alii quam plures. In hujus

rei assertionem tradidimus eis praesentem ehartam, sigilli nostri

munimine roboralam.

329.

Henri TD, roi des Romaios, confirmc ä iabbaye de Lucelle m priviU^cs el ses

(De l'origioal au arebivet de l'frfebe* de BAIe.

)

In nomine sanete et indiuidue Trinitatis. Henricus diuina faucnlc

dementia Romanorum rex inuiclus. Dcsiderium quod ad religio™

pro|>ositum et quictem noscitur pertinere , animo nos deeet libcnli

concedere, et pelentium uolis regale imperliri suffragium. Quia

ratum constat quod bcate memoric Bertolfus Basiliensis episcopus

,

Hugo, Amedeus, Richardus de Monte falconis ueslri monaslerii fun-

datores, aliique eorum consortes , assensu Basiliensis capituli , lo-

cum qui Lucela dicitur, in quo secundum ordinem et regulamCis-

terciensium , omnipotenli Deo deseruitis uobis tradiderunt, ac post

modum uenerabilis Humbertus Bisunlinus archiepiscopus , et Albero

Basiliensis episcopus uobis propriis scriptis firmauerunt, nos eorum

bona studia prosequentes , eundem Iocum iirnostram regalera susci-

pimus tuitionem, susccplum presentis scripti pagin a communimus,

et tibi , dilecle in Domino Bcrchloldc abba
, tuisque fratribus, «am

presentibus quam futuris , ipsum habendum et possidendum iure
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regali pcrpcluo confirmamus. Adiicientes etiam staluimus, ul quas-

cunque possessiones, quecunque boua idem locus in presenliarum

iusle et canonice i>ossidet , aut in futurum concessione pontificum

,

largitionc regutn ucl prineipum , oblalione fidelium , seu aiiis ratio-

nabilibus media
, prestante Domino

,
poterit adipisci , firma tibi et

inlibata permaneant, tuisque successoribus in perpetuum. In qui-

bus hec propriis subiunximus exprimenda vocabulis : Videlicet ip-

sum locum de Lucela. 1 Curias uestras, scilicet curiara de Chas, de

Blenne, de Chesas , de Curthemaltnit , de Ffinchele , de Mose, de

Anevcilre, de Herbehem, de Steinbock, de IFigehem, de Miitersheim,

de l/irzuetden , de Hadestat , de Esertrunchcrel * de Admeswilre,

cum appendieiis et deeimis earum. Iusuper, domos in Basilea, uide-

ücet domum in qua capella est, quam dedit uobis Simprecht et uxor

eius Gula; domum quam dedit uobis Cuno et uxor eius Hedewic;

domum, que dicitur Schura, et qualuor domuneulas in loco quidici-

tur Satilgara quas dedit uobis Reinerus miles et uxor eius //a, et

domum quam dedit uobis Cono medicus , et Johannes filius eius.

Porro de laboribus quos propriis manibus aut sumptibus Colitis, seu

de niitrimenlis uestris, a uobis uel fratribus uestris deeimas et thelo-

neum ucl pedagium, uel aliam exaelionem, canonum apostolicamque

auetoritatem sequentes, exigi, regali maieslate interdieimus. Decer-

nitnus ergo , ut nulli omnino hominum fas sit uos super hac nostra

constitutione regali temere perturbare , bona uel possessiones mo-

nasterii uestri auferre , uel ablatas retinere , minuere , aut temera-

riis uexationibus fatigare , sed omnia inlegra conseruentur , uestris

et pauperum Christi usibus omnimodis profutura. Si quis igitur in

poslerum huic nostre constitutioni temere contraire temptauerit , si

non reatum suum infra quadraginta dies congrua salisfaclionc cor-

rexerit, banno nostrose innodalum nouerit , et quinquaginta libras

auri , medietatem in fiscum regium et alteram partem ecclesie cui

dampnum intulit se cognoscal redditurum. Acta sunt hec Basilee
,

anno Dominice incarnationis MCCXXIIII. Indiclione XIII. XIII. Kai.

Januarii. Regnante Henrico Rege. Presenlibus Archiepiscopis , En-

gilberto Coloniense , Dielrico Treuerense , Sifrido episcopo Augus-

tense. Gerhardo cbmile de Tiesche. Ruodolfo Langrauo et Alberto

« Voir I« n~ 181 , 184, 199, «13, 444, t48 cl 477. - Kuncourl
, pre» Je Monl-

bcliard-

»
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filio eius. Friderico comite Pfurretensi, et filiU eius Ulrico et Lu-

deuico. Comilibus de Froburch, Ludewico et Ifermanno. Presidcnte

ecclesie Basiliensi, Henrico episeopo. Conseruantes aulein hcc, gra-

tiam Dei et nostram coosequantur. Amen.

550.

Lc papc Hooorius III recoramande Fabbaye de Lucelle ä Farche^e de Besaoron,

cödIic les outrages des malfaileors.

1234. - 24 avrtl.

(Cartulaire de Locelle ,
page 3.)

üonorius episcopus seruus scruorum Dci, vencrabilibus fratribus

archiepiscopo Bisuntino et sufTraganeis eius , salutera et apostolicam

benedictionem. Nonabsque dolore cordis et plurima turbalione didi-